

# Regionalny Plan Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji dla województwa lubuskiego na lata 2023-2026

## Załącznik 1. Rekomendacje dla konkursów

W wyniku prac nad opracowaniem Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji dla województwa lubuskiego, w okresie 2023-2026 rekomenduje się położenie nacisku na realizację kilku działań, istotnych dla powodzenia jego wykonania. Poniżej została zamieszczona lista rekomendacji dla ogłaszanych naborów w ramach FEWL 21-27. Wnioski i rekomendacje zostały uporządkowane zgodnie ze schematem dokumentu, choć w większości mają charakter przekrojowy. Kolejność rekomendacji nie jest równoznaczna z ich hierarchią ważności. Listę kończą rekomendacje ogólne dotyczące całości Planu.

### Rekomendacja 1

Diagnozy przeprowadzone na potrzeby opracowania Planu wykazały potrzebę przygotowania kompleksowego wsparcia w obszarze rodziny (biologicznej, zastępczej, adopcyjnej).

W związku z tym rekomenduje się podjęcie zintegrowanych działań (również w zakresie inwestycyjnym) zapewniających dostęp do obejmującego szerokie spektrum usług, wielospecjalistycznego wsparcia, w tym m.in. asystentury rodzinnej, poradnictwa specjalistycznego, terapii, mediacji, zwiększenia partycypacji dzieci w procesie ich wspierania, treningów/turnusów opiekuńczo-wychowawczych.

### Rekomendacja 2

W województwie lubuskim 2 518 dzieci przebywało w pieczy zastępczej. Analizy pokazały, iż aż 20% z nich przebywa w instytucjonalnych jej formach.

W celu deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej oraz w odpowiedzi na potrzeby dzieci objętych taką formą rekomenduje się tworzenie rodzinnych form wsparcia, zwiększanie kwalifikacji opiekuńczo-wychowawczych oraz poprawę jakości funkcjonowania rodzin adopcyjnych, realizację usług wsparcia dla rodzin zastępczych a także wypracowanie i wdrożenie efektywnych programów/ścieżek wsparcia w zakresie maksymalizacji efektów prawidłowego procesu usamodzielniania wychowanków.

### **Rekomendacja 3**

Przeprowadzone analizy wykazały zapotrzebowanie na aktywizację społeczno-zawodową osób z niepełnosprawnościami. W województwie lubuskim funkcjonują dwa zakłady aktywności zawodowej, które mimo sprawnej realizacji swoich funkcji nie są w stanie zaspokoić występujących w regionie potrzeb. W związku z powyższym rekomenduje się tworzenie zakładów aktywności zawodowej (w tym w zakresie infrastrukturalnym). Jednocześnie w celu wdrażania efektywnego wsparcia skierowanego do osób z niepełnosprawnościami niezbędne jest szukanie rozwiązań umożliwiających wyjście wspieranej grupy na otwarty rynek pracy np. podjęcie zatrudnienia w przedsiębiorstwie społecznym.

### **Rekomendacja 4**

Usługami deficytowymi w regionie są usługi mieszkalnictwa o charakterze wspomaganym i treningowym oraz usługi mieszkaniowe ze wsparciem/z usługami.

Rekomenduje się zwiększanie dostępu do usług mieszkalnictwa o charakterze treningowym/wspomaganym oraz mieszkań ze wsparciem jako ważnego czynnika zwiększania i wydłużania samodzielności seniorów i osób z niepełnosprawnościami oraz w kryzysie bezdomności.

### **Rekomendacja 5**

Znaczącą barierą w upowszechnianiu usług mieszkaniowych jest niewystarczający limit środków na dostosowanie lokali do świadczenia usług społecznych.

Rekomenduje się zwiększenie cross-financjingu w projektach mieszkaniowych.

### **Rekomendacja 6**

W województwie lubuskim działa mała liczba dziennych domów pomocy oraz gospodarstw opiekuńczych, dostarczających usługi opiekuńczo-aktywizacyjne seniorom zamieszkującym w szczególności tereny wiejskie. Diagnoza wykazała zainteresowanie uczestniczeniem w tego typu zajęciach, jednak mimo sprawnego działania tych podmiotów ich ograniczona liczba nie daje możliwości zaspokojenia potrzeb z tym związanych.

Rekomenduje się kontynuację i rozwój realizacji usług w postaci gospodarstw opiekuńczych oraz dziennych domów pomocy w szczególności na terenach wiejskich.

### **Rekomendacja 7**

W wielu przypadkach wskutek wykluczenia z uwagi na ograniczoną mobilność, osoby potrzebujące wsparcia w codziennym funkcjonowaniu napotykają bariery w korzystaniu z usług społecznych.

Rekomenduje się premiowanie i kładzenie dużego nacisku na realizację projektów rozwijanych w szczególności usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania.

#### **Rekomendacja 8**

Usługi upowszechniające transport indywidualny typu door-to-door dla osób z ograniczoną mobilnością powinny występować jako wsparcie uzupełniające w ramach projektów dotyczących usług społecznych.

Rekomenduje się ogłaszanie naborów dot. usług społecznych w połączeniu z typem upowszechniającym transport indywidualny typu door-to-door dla osób z ograniczoną mobilnością.

#### **Rekomendacja 9**

Diagnozy długoterminowe dla regionu lubuskiego przewidują, że zjawiska demograficzne i społeczne związane ze wzrostem oczekiwanej długości życia, intensywnym rozwojem cywilizacyjnym i zmianą dominującego modelu rodziny spowodują, że w najbliższych latach w województwie dodatkowo znacznie wzrośnie zapotrzebowanie na usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, usługi wytchnieniowe, asystenckie, usługi wsparcia psychologicznego i psychiatrycznego dla dzieci i młodzieży oraz usługi zdrowotne w zakresie zdrowia psychicznego.

W związku z tym rekomenduje się intensyfikację zintegrowanych działań zapewniających dostęp do tego typu usług na terenie województwa.

#### **Rekomendacja 10**

Rekomenduje się premiowanie realizacji projektów przez podmioty ekonomii społecznej, które posiadają doświadczenie w realizacji danej kategorii usług społecznych. Istotne jest także posiadane doświadczenie w obszarze tematycznym przez partnerów projektu.

Wsparcie realizowane przez instytucje specjalizujące się w danej tematyce zapewni profesjonalne i efektywne świadczenie usług społecznych w regionie.

#### **Rekomendacja 11**

Z punktu widzenia świadczenia dobrej jakości, trwałych usług społecznych istotne jest określenie minimalnych ram jakości usługi oraz jej standardów.

Rekomenduje się tworzenie minimalnych wymogów świadczenia usług stanowiących integralną część Regulaminu wyboru projektów.

### **Rekomendacja 12**

W każdym z zamieszczonych w Planie obszarów interwencji wskazywano zapotrzebowanie na zwiększanie liczby i kompetencji kadr na potrzeby świadczenia usług w społeczności lokalnej.

Rekomenduje się podejmowanie działań zwiększających zatrudnienie dostawców usług w każdym z zamieszczonych w Planie obszarze, także realizację szkoleń i prowadzenie kampanii na rzecz promocji zawodów pomocowych.

### **Rekomendacja 13**

Analizy poszczególnych obszarów wsparcia pokazały, iż w każdym z nich istnieje potrzeba tworzenia centrów usług społecznych oraz zwiększania liczby lokalnych koordynatorów usług społecznych.

Rekomenduje się tworzenie centrów usług społecznych i rozwój dostarczanych przez nie usług. Działania powinny zostać poprzedzone zdiagnozowaniem przez ROPS zapotrzebowania na powstanie takich podmiotów wśród władarzy gmin oraz przyjęciem schematu wsparcia CUS w województwie.

### **Rekomendacja 14**

W każdym ze wskazanych w Planie obszarów istnieje potrzeba wzmocnienia podmiotów ekonomii społecznej jako realizatorów usług oraz budowanie regionalnego rynku w tym obszarze.

Rekomenduje się podejmowanie działań wspierających PES jako realizatorów usług społecznych w regionie, w tym poprzez m.in.: tworzenie miejsc pracy w PS świadczących usługi oraz tworzenie PS specjalizujących się w tym obszarze, budowanie partnerstw JST-PES, wsparcie doradcze w zakresie przygotowania ofert oraz wniosków aplikacyjnych o środki.